
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

       

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

            N 25/23 

 

OGGETTO: ACCENSIONE MUTUO A TASSO FISSO CON LA CASSA DD & PP S.P.A. 

DELL’IMPORTO DI € 145.000,00 PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA “M. VISCONTI” DI 

FRUGAROLO. 

 

L'anno DUEMILAVENTRÈ  addì  TRENTA del mese di NOVEMBRE  alle ore 21,15 nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale e dall’art. 73 del D.L n. 18 del 17 marzo 2020, 

nonché dal regolamento che disciplina lo svolgimento delle sedute in videoconferenza del Consiglio 

Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta 

pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE - X 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA - X 

8 MASINI MARIA ANGELA - X 

9 MADONIA TONINELLO UGO - X 

10    PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO - X 

 TOTALE 6 5 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  



 

 

 

 
Delibera n. 25 del 30.11.2023 – seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 
Presenti Consiglieri n. 6 su n. 11 assegnati. Essendo legale il numero degli intervenuti, si 
passa alla trattazione del punto posto all’o.d.g. che reca: 

 

Punto in discussione all’ordine del giorno: 
 

OGGETTO: ACCENSIONE MUTUO A TASSO FISSO CON LA CASSA DD & PP S.P.A. 
DELL’IMPORTO DI € 145.000,00 PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO LA SCUOLA MATERNA “M. VISCONTI” DI FRUGAROLO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione del 3 0 . 1 1 . 2 0 2 3 ,  a l  n r .  1 0  

d e l l ' o . d . g .   ad oggetto: “Accensione mutuo a tasso fisso con la Cassa DD & PP 
S.p.a. dell’importo di € 145.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria presso la 
Scuola Materna “M. Visconti” di Frugarolo. 

” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 
 

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie 
la competenza risulta ascrivibile al consiglio comunale. 

 
Visti i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.. 

 
Visto il parere reso dall’organo di revisione contabile sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 239 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Messa ai voti la proposta di deliberazione sopra citata, con votazione palese effettuata per 
mezzo del sistema di voto elettronico, che evidenzia il seguente risultato: 

• presenti: n. 6; 

• assenti: n. 5; 

• votanti: n. 6 - astenuti: n. zero ; 

• voti favorevoli: n. 6 ; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione del 30/11/2023, n. 10 dell'ordine del 
giorno del Consiglio Comunale di Frugarolo ad oggetto: “Accensione mutuo a tasso 
fisso con la Cassa DD & PP S.p.a. dell’importo di € 145.000,00 per lavori di 
manutenzione straordinaria presso la Scuola Materna “M. Visconti” di Frugarolo”. 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla 
presente delibera saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito risorse e 
servizi alla persona. 

 
Successivamente, data l'urgenza come motivata nella proposta di deliberazione la presente 
delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4., d.lgs. 



18/08/2000, n. 267 e ss.mm., con separata votazione palese effettuata per appello nominale, 
che evidenzia il seguente risultato: 

• presenti: n. 6; 

• assenti: n. 5; 

• votanti: n. 6 - astenuti: n. zero ; 

• voti favorevoli: n. 6 ; 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 30/11/2023 

“ACCENSIONE MUTUO A TASSO FISSO CON LA CASSA DD & PP S.P.A. 

DELL’IMPORTO DI € 145.000,00 PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA “M. VISCONTI” DI 

FRUGAROLO” 

 

Visti: 
- il d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l'art. 42, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
- il d.lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 
42”; 

- la legge di bilancio 30/12/2021 n. 234, ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024.”; 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, rubricata Bilancio di previsione dello Stato 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025, in G.U. 303 del 29.12.2022 

 

Visti altresì: 
- la deliberazione n. 05 adottata dal Consiglio Comunale in data 14/04/2023 -

esecutiva ai sensi di legge- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 ed i relativi documenti programmatici; 

-  la deliberazione nr. 13 adottata dal Consiglio Comunale in data 28/04/2023, -
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
per l’esercizio finanziario 2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, in data 19 giugno 2023, con la 
quale è stata adottata la prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione, 
ratificata in data 31.07.2023 con deliberazione n. 10/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.07.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la 
variazione di assestamento generale al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la 
deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2023, adottata in data 04.09.2023, ed 
avente ad oggetto una variazione adottata d’urgenza al bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge; 

- il d.lgs. 50/2016; 

- il d.lgs 36/2023; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo statuto comunale. 

 

Premesso che: 
- l'art. 119 della Costituzione, come modificato dall'art. 5, ultimo comma, della Legge 

Costituzionale 18/10/2001, n. 3, il quale prevede che comuni, province e regioni 
possono ricorrere all'indebitamento solo per finanziare spese di investimento; 

 



- l'art. 30, comma 15, della legge 27/12/2002, n. 289 prevede che “Qualora gli enti 
territoriali ricorrano all'indebitamento per finanziare spese diverse da quelle di 
investimento, in violazione dell'articolo 119 della Costituzione, i relativi atti e contratti 
sono nulli. Le sezioni giurisdizionali regionali della Corte dei conti possono irrogare 
agli amministratori, che hanno assunto la relativa delibera, la condanna ad una 
sanzione pecuniaria pari ad un minimo di cinque e fino ad un massimo di venti volte 
l'indennità di carica percepita al momento di commissione della violazione”; 

- l'art. 202 del d.lgs. 267/2000 "Ricorso all'indebitamento" che recita: “1. Il ricorso 
all'indebitamento da parte degli enti locali è ammesso esclusivamente nelle forme 
previste dalle leggi vigenti in materia e per la realizzazione degli investimenti. Può 
essere fatto ricorso a mutui passivi per il finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui 
all'articolo 194 e per altre destinazioni di legge. 2. Le relative entrate hanno 
destinazione vincolata.”; 

- l'art. 203 del d.lgs. 267/2000 "Attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal 
ricorso all'indebitamento" che recita: “1. Il ricorso all'indebitamento è possibile solo 
se sussistono le seguenti condizioni: a) avvenuta approvazione del rendiconto 
dell'esercito del penultimo anno precedente quello in cui si intende deliberare il 
ricorso a forme di indebitamento; b) avvenuta deliberazione del bilancio di 
previsione nel quale sono iscritti i relativi stanziamenti. 2. Ove nel corso 
dell'esercizio si renda necessario attuare nuovi investimenti o variare quelli già in 
atto, l'organo consiliare adotta apposita variazione al bilancio di previsione, fermo 
restando l'adempimento degli obblighi di cui al comma 1. Contestualmente adegua il 
documento unico di programmazione e di conseguenza le previsioni del bilancio 
degli esercizi successivi per la copertura degli oneri derivanti dall'indebitamento e 
per la copertura delle spese di gestione.”; 

- l'art. 204 del d.lgs. 267/2000 "Regole particolari per l'assunzione di mutui" che recita: 
“1. Oltre al rispetto delle condizioni di cui all'articolo 203, l'ente locale può assumere 
nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato solo se 
l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente 
contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle 
aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie prestate ai sensi 
dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non 
supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e 
il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli 
delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene 
prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa 
riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di 
previsione. Il rispetto del limite è verificato facendo riferimento anche agli interessi 
riguardanti i finanziamenti contratti e imputati contabilmente agli esercizi successivi. 
Non concorrono al limite di indebitamento le garanzie prestate per le quali l'ente ha 
accantonato l'intero importo del debito garantito. 2. I contratti di mutuo con enti 
diversi dalla Cassa depositi e prestiti, e dall'Istituto per il credito sportivo, devono, a 
pena di nullità, essere stipulati in forma pubblica e contenere le seguenti clausole 
e condizioni:  a) l'ammortamento non può avere durata inferiore ai cinque anni;  b) 
la decorrenza dell'ammortamento deve essere fissata al 1° gennaio dell'anno 
successivo a quello della stipula del contratto. In alternativa, la decorrenza 
dell'ammortamento può essere posticipata al 1° luglio seguente o al 1° gennaio 
dell'anno successivo e, per i contratti stipulati nel primo semestre dell'anno, può 
essere anticipata al 1° luglio dello stesso anno;  c) la rata di ammortamento deve 
essere comprensiva, sin dal primo anno, della quota capitale e della quota interessi;  
d) unitamente alla prima rata di ammortamento del mutuo cui si riferiscono devono 
essere corrisposti gli eventuali interessi di preammortamento, gravati degli ulteriori 
interessi, al medesimo tasso, decorrenti dalla data di inizio dell'ammortamento e sino 
alla scadenza della prima rata. Qualora l'ammortamento del mutuo decorra dal primo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/costituzione.htm#119


gennaio del secondo anno successivo a quello in cui è avvenuta la stipula del 
contratto, gli interessi di preammortamento sono calcolati allo stesso tasso del 
mutuo dalla data di valuta della somministrazione al 31 dicembre successivo e 
dovranno essere versati dall'ente mutuatario con la medesima valuta 31 dicembre 
successivo;  e) deve essere indicata la natura della spesa da finanziare con il 
mutuo e, ove necessario, avuto riguardo alla tipologia dell'investimento, dato atto 
dell'intervenuta approvazione del progetto definitivo o esecutivo, secondo le norme 
vigenti; f) deve essere rispettata la misura massima del tasso di interesse 
applicabile ai mutui, determinato periodicamente dal Ministro dell'economia e delle 
finanze con proprio decreto. 2-bis. Le disposizioni del comma 2 si applicano, ove 
compatibili, alle altre forme di indebitamento cui l'ente locale acceda. 3. L'ente 
mutuatario utilizza il ricavato del mutuo sulla base dei documenti giustificativi della 
spesa ovvero sulla base di stati di avanzamento dei lavori.”; 

- la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti Spa n. 1280 del 27/06/2013 individua le 
condizioni generali per l’accesso al credito da parte degli enti locali e le indicazioni 
necessarie relative all’iter istruttorio. 

 

Considerato che: 
- l'ente ha manifestato, con iscrizione al bilancio di previsione, la volontà di assumere 

un Mutuo di € 145.000,00 per lavori di Manutenzione della Scuola Materna di 
Frugarolo; 

- il Comune di Frugarolo ha facoltà di assumere i suddetti mutui in quanto l’importo 
annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a 
quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di 
credito stipulate e a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell’art. 207, al 
netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera per gli anni 
successivi alla stipula del mutuo il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli entrate 
del rendiconto 2022 (penultimo anno precedente);la spesa, per la quota capitale e 
per gli eventuali interessi per gli esercizi successivi, è stata attualmente iscritta a 
bilancio sulla base delle simulazioni effettuate e verrà adeguata a seguito della 
formalizzazione dei contratti di mutuo ed è stata finanziata con la minore spesa 
prevista per la gestione della discarica a seguito della messa in funzione del nuovo 
depuratore; 

- con l' accens ione  de l  mu tuo  p ropos to  vengono rispettati gli equilibri 
finanziari del bilancio di previsione 2023/2025 e gli equilibri di cassa, così come 
viene mantenuta la congruità del Fondo di riserva; 

- l'attuazione della stipula del predetto mutuo permette il rispetto della normativa sui 
vincoli di finanza pubblica. 

 

Ritenuto di: 
- approvare l'autorizzazione alla richiesta di accensione di mutui con la CDP, così 

come riportato in premessa, di euro 145.000,00 per il finanziamento delle spese 
relative all'accensione del predetto Mutuo; 

- dare atto che il Comune di Frugarolo ha facoltà di assumere i suddetti mutui in 
quanto l’importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui 
precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente 
emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie 
prestate ai sensi dell’art. 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto 
interessi, non supera per gli anni successivi alla stipula del mutuo il 10% delle 
entrate relative ai primi tre titoli entrate del rendiconto 2022 (penultimo anno 
precedente); 

- dare atto del piano di ammortamento dei prestiti calcolati tramite simulatore con le 
seguenti caratteristiche: 
- durata ammortamento: anni 20; 



- data inizio ammortamento : 01/01/2024; 
- di dare atto che, conseguentemente a quanto proposto ai precedenti punti, si rende 

necessario modificare il bilancio di previsione dell'esercizio in corso e dei successivi 
sulla base della procedura di contabilizzazione dei mutui dettagliata al punto 3.18 del 
principio contabile applicato contabilità finanziaria e all’interno dell’esempio n. 9 in 
appendice a detto principio contabile (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011); 

- delegare il responsabile finanziario per l’individuazione della tipologia di 
finanziamento più idonea alla specifica progettualità da finanziare; 

- dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di previsione garantiscono il 
mantenimento degli equilibri di bilancio. 

- approvare la variazione all’elenco annuale ed il piano triennale OO.PP. 2023/2025; 
- considerare variati anche i documenti programmatici di bilancio ed in particolare il 

DUP 2023/2025. 
 

Dato atto che 

- sarà richiesto sulla presente proposta di deliberazione il parere dell'organo di 
revisione economico-finanziario, ai sensi dell'art. 239, comma 1 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 

PROPONE 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrate e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di approvare l'autorizzazione alla richiesta di mutui con la CDP, così come riportato 
in premessa, di euro 145.000,00 per “Accensione mutuo a tasso fisso con la Cassa 
DD & PP S.p.a. dell’importo di € 145.000,00 per lavori di manutenzione 
straordinaria presso la Scuola Materna “M. Visconti” di Frugarolo”; 

3. di dare atto che il Comune di Frugarolo ha facoltà di assumere i suddetti mutui in 
quanto l’importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui 
precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente 
emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie 
prestate ai sensi dell’art. 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto 
interessi, non supera per gli anni successivi alla stipula del mutuo il 10% delle 
entrate relative ai primi tre titoli entrate del rendiconto 2022 (penultimo anno 
precedente); 

4. di dare atto del piano di ammortamento del prestito calcolato tramite simulatore con 
le seguenti caratteristiche: 

- durata ammortamento: anni 20; 
- data inizio ammortamento : 01/01/2024; 

5. di dare atto che, conseguentemente a quanto proposto ai precedenti punti, si rende 
necessario modificare il bilancio di previsione dell'esercizio in corso e dei successivi 
sulla base della procedura di contabilizzazione dei mutui dettagliata al punto 3.18 del 
principio contabile applicato contabilità finanziaria e all’interno dell’esempio n. 9 in 
appendice a detto principio contabile (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011); 

6. di delegare il responsabile finanziario per l’individuazione della tipologia di 
finanziamento più idonea alla specifica progettualità da finanziare; 

7. di dare atto che le modifiche apportate al bilancio di previsione garantiscono il 
mantenimento degli equilibri di bilancio; 

8. di approvare la variazione al programma degli investimenti 2023/2025; 



9. di approvare la variazione all’elenco annuale ed il piano triennale OO.PP. 
2023/2025, modificato a seguito della programmazione dell'accensione del presente 
Mutuo; 

10. di considerare variati anche i documenti programmatici di bilancio ed in particolare 
il DUP 2023/2025; 

11. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito risorse e servizi alla persona; 

12. di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente 
proposta, considerata l’urgenza di attivare le iniziative finanziate con le suddette 
movimentazioni contabili. 

 

 

La seduta prosegue. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25/2023 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCENSIONE MUTUO A TASSO FISSO CON LA CASSA DD & PP S.P.A. 

DELL’IMPORTO DI € 145.000,00 PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA “M. VISCONTI” DI 

FRUGAROLO. 

 

 

PARERE EX ART. 97 TUEL 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità dell’azione amministrativa della presente 

proposta di Deliberazione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABIILE  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Frugarolo 30.11.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

           IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal   12.12.2023      al 27.12.2023          

 

 

Frugarolo, li   12.12.2023  
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


